bus,

<sup>o</sup>) *Mat. Med. Theil II. Abschnitt VIII. Cap. V. §. 286.*

<sup>p</sup>) loc. cit. p. 129. 130.

<sup>q</sup>) loc. cit. p. 130.

<sup>r</sup>) loc. cit.

<sup>s</sup>) loc. cit. p. 36. sqq.

bus, cachexia, leucophlegmatia, oedematis, rauçidine diuturniori, laxitate gingiuarum, et vuulae, vaginae vteri et intestini recti prolapsu, vasorum laxitate, renum, vesicae et ligamentorum debilitate; profluuiis serosis, ulceribus, putredinosa externarum partium corruptione, appetitu et digestione deprauata, spasticis affectibus, ictero chronicō, asthmate, lienteria, diarrhoea mucosa, fluore albo, menstruorum vi-  
tiis, haemorrhoidibus, scabie, rheumatismo et scorbuto commendat; in vinoſo infuso et extractis potif-  
simum exhibere iubet; in strictura vero et rigiditate fibrarum, bilis, orgasmō, sanguinisque nimia rarefa-  
ctione ipsius uolumen dissuadet').

### §. XVI.

*Comparatur cortex salicis cum cortice Peruiano a) quoad principia.*

Sed satis est testimoniorum. Age nunc potius, paucis adhuc corticem nostrum cum cortice Peruiano comparemus. Eum vero cum hoc aliquo modo convenire, ex antecedentibus satis patere arbitror; simili-  
que in hac re confirmando prouoco ad sententiam Cl.  
GERHARDI qui in dissertatione sua *de medicamentis  
plerisque exoticis raro vel nunquam usurpandis* §. 18. ita  
loqui-

t) Aliud adhuc testimonium de utilitate corticis salicis albae  
in febre tertiana, scorbuto et ulceribus reperto in libello su-  
pra cit. *Der Landarzt* p. 334. cuius Autor acenter decer-  
pti corticis vinciis duabus aquae libram unam infundere, hanc  
cum illo leniter coquere, decoctumque aegris frequenter ex-  
hibere iubet.

loquitur: *tortici Peruviano medicamento decantatissimo, et re ipsa valde quoque actiuo cortex salicis amarae nostratis, (nec minus muscus quernus amarus) tuto substitui potest.* *Valet hoc in primis de cortice salicis amarae nostratis, quippe qui a ramis annosoribus detractus instar corticis peruviani vialis, magis adstringens, minus amarus, nullo vero modo balsamicus existit; a iunioribus vero desumtus instar corticis Chinæ melioris ac nobilioris notae amarore quoque maiore, minore vi adstringente, et balsamico quodam principio imbutus deprehenditur; quibus paulo inferius addit: quocunque amarum adstringenti iunctum corticem Chinæ quasi artificialēm sistere <sup>u</sup>).* In ipsa vero utriusque corticis comparatione instituenda ita versabimur, ut primum ad principia illorum corticum, tunc ad ea, quae ex iis parantur, medicamenta, deinde ad ipsum vires, harumque agendi modum, denique ad eorum utilitatem cautelasque in ipsorum usū adhibendas respiciamus. Quod ad principia corticis nostri attinet, ea per experimenta deprehendimus esse ex parte volatilia balsamica, oleoso spirituosa, et acidulo-salina; ex parte fixa gummea, resinosa et terrestria. In cortice vero Peruviano Cel. Virorum, potissimum Cl. GEOFFROY <sup>w</sup>), Ill. CARTHEVSERI <sup>x</sup>), et Cel. NEVMANNI <sup>y</sup>) scripta docent reperiri multum salis acidi et olei crassioris, perparum terrae, aliquantum salis vrinosi, non adeo multum gummearum, plus re-

D 2

fino-

<sup>u</sup>) vid. *Triga dissert. physicomed. Berol.* 1763. p. 84.

<sup>w</sup>) *Mat. med. Paris.* 1741. Tom. II. p. 179.

<sup>x</sup>) *Fundam. mat. med. Erf.* 1749. Pars II. p. 485.

<sup>y</sup>) *Praslect-chym. phermac.* p. 813 sq.

sinosarum', quartam corticis partem pene aequantium, et ex salis acidi et oleosarum partium mixtione productarum particularum; non tamen omni ex parte optumi hi Viri in definienda istarum partium proportione consentiunt. Quomodo cunque vero cuncta haec se habeant, id tamen inde intelligimus, principiorum utriusque corticis pene vnam eandemque esse indolem, solo hoc discrimine locum habente, quod balsamicae partes in cortice Peruiano manifestiores sint, diutiusque persistant, quam in cortice salicis.

### §. XVII.

#### *b) quoad medicamenta praeparata.*

Paratur autem ex cortice Peruiano puluis, infusa aquosa et vinosa, essentiae, extracta etc. Pulvis magis placet quam ille ex salicis cortice paratus. Infusa aquosa corticis salicis, in primis frigida, bene depurata eandem habent ac illa corticis Peruiani praestantiam. Infusa vinoſa utriusque corticis, licet ab Autoribus valde laudentur, magis tamen menstruo suo, quam vera efficacia se commendant. Essentiae in utroque cortice aequae praestantes, si in earum usu menstruum ipsarum non ut contraindicans considerari debat. Extracta denique, siue ex nostro, siue ex Peruiano cortice parata sint, virtute sua sibi inuicem vix cedunt.

### §. XVIII.

#### *c) quoad vires harumque agendi modum.*

Cortici vero Peruiano nomen medicamenti balsamico-aromatici, austeroque amari imponendum, ipsique

que vim calefaciendi, roborandi, et exsiccandi adscribendam esse, et principiorum eius notitia, et experientia docet. Pare quid de cortice salicum affirmandum esse ex iis, quae a §. X. usque ad §. XV. dicta sunt, luculenter, ut reor, apparet. Quomodo autem cortex calefaciendi, roborandi, et exsiccandi virtutem, cum neruina et antisepatica coniunctam, exserat, demonstrare difficillimum est, neque nos determinare audemus, praesertim, quum nuper in scripto quodam<sup>z</sup>); corticis Peruuiani effectus minime per principiorum eius cognitionem, saporem, et odorem ipsius illustrari posse, legimus; multumque dubia sint, quae quidam de alcalino principio in cortice hoc deprehendendo, acido morborum principio contrario, alii vero de acido corticis alcali morborum inimico sentiunt.

### §. XIX.

*d) quoad utilitatem in morbis et cautelas in eius usu adhibendas.*

Eosdem vero, ac corticem Peruuianum, corticem salicis effectus, variis experientiae documentis, §. XV. prolatis, comprobauimus. Omnes enim illi morbi, quibus ibidem diximus mederi corticem nostrum, Peruuiani auxilio facile et feliciter tolluntur. Nec in hac re ulterius confirmando morari necesse est, attendamus adhuc potius illas cautelas quae

D 3 in

<sup>z</sup>) F. R. C A S I M. MEDICVS Samml. u. Beobacht. aus d. Arzneywissenschaft, Zurich 1766. Band II. p. 445.

in corticis Peruuiani vsu adhibendae sunt. Quarum hae praecipuae sunt; quod corporis constitutio bene disquiratur; materia morbosā prius euacuetur; obstrunctiones viscerum aliquantum referentur, et tempore, quo in vsum vocatur, nec non post illud, apta et conveniens obseruetur diaeta<sup>a</sup>). Quae omnia in corticis salicis vsu, *Reu. EDMUNDOSTONE* licet contradicente<sup>b</sup>), non negligenda esse puto.

### §. XX.

a) Egregie super hac re differit Exper. RUDIGER in Diss. de veritate virtutis medicamentorum propriae et motu bane explorandi edit. Lips. 1750 p. 27. his quidem verbis: *Nunquam prodest (cortex Chinchinae) ubi materia morbosā nondum sufficienter fuit euacuata, veluti in febribus, ubi secunda febris subest, prius illa perfecte expelli debet. Pariter nocturna et peruvlgatam satis est, Chinchinae vsum, ubi viscerum obstruktiones inflammatoriae, aliaeque nondum expeditae sunt, in quounque subiecto noxiū esse atque pericolosum. At cum plerisque in febribus intermittentibus adhiberi soleat cortex, illud utique definitum non est. sub quibus indicis cortex perpetuo sit salutaris, et e contrario, sub quibus constanter noxius. Ubi is quibusdam febrium intermittentium cortex peruvianus non motibus febrilibus specifico ostendat, eius quidem vsum plerisque solerit esse tempestivus, quando nimirum sub ipsa febrili accessione respiratio citata sit, aeger ardenter sit, partium motus voluntarius dolorificus est, et nullus capititis dolor urget, Chinchinae vsum, decenter expulsa febrinum causa, et expeditis, si que sunt, viscerum obstruktionibus, nullo novi tempore innentium et salutarem. Quam maxime autem perniciosum hic ipso cortex edit effectum, si postea a me conditiones, non sub ipsa febrili accessione, sed tempore apopexias, aliquatenus adiungit, et contrariae notae accidente febre apparent. Si nimirum respirationis difficultas, nulla, vel valde obscura bibendi cupido, partium motui voluntario subiectarum rigor, et insignis ac prorsus excrucians capititis dolor non tempore apopexias, sed in ipso paroxysmo urgunt, alienum Chinchinae vsum esse, cum constantia quadam obseruavi. Id etiam non ignorari praestat, quod corticis vsum illis praesertim dissuadendum esse experientia docuerit, quos frequens alii obstructio per multos dies exercet;*

b) vid. nostr. Diss. §. XV.

## §. XX.

E p i l o g u s.

Ne autem diutius L. B. benignitate abutar, in iis, quae nunc proposui, subsistam, ea alia vice, si Deus vitam concesserit, pluribus experientiae documentis illustraturus et confirmaturus. Quo tamen L. B. proposita quasi in compendio habeat, paucis, quae huc usque fuisse dixi, repetam. Ostendi vero et cum experimentis, tum practicis observationibus probavi, *corticem salicis* souere in se partim principia volatilia, balsamica acidulo salina, oleoso spirituosa; partim fixa gummea, resinosa et terrestria; ideo inter medicamenta austero amara, balsamica leniterque adstringentia referri debere; in infusis frigidis aquosis et extractis efficacissimum esse; resoluere, calefacere, roborare, exsiccare, putredini resistere; et propter hasce virtutes cortici Peruuiano substitui posse; quippe qui idem praestet, quod salicis cortex praestare valet. Haec quidem est summa eorum, quae a me exposita sunt; addam tamen adhuc id, quod, quem cortex Peruuianus et nimis pretiosus, et saepe corruptus et deterior factus ad nos veniat, omni opera et studio de vera corticis salicis virtute, eiusque salutari usu a quounque iusto et vero hominum salutis aestimatore cogitandum sit. Forte Dii vñquam huic nostro cortici propitiū erunt, hominesque, pauperum aegrorum saluti bene cupientes eundem bene attendent et explorabunt, quo tandem decantatissimo illo, nimis tamen pretioso, qui nobis propter balsamico aromaticam suam indolem manifestiore, diutiusque persistentem, cortice salicis adhuc superior esse videtur, penitus carere possimus, nec remedium quoddam, nobis summe necessarium, in peregrinis

grinis terris amplius quaerere debeamus. Idque a quo-  
cunque probo homine serio optandum est, quum, vt in  
prioris dissertationis limine affirmauimus, medicamenta,  
in iis, in quibus nos viuimus, regionibus nata nostri  
corporis constitutioni et naturae semper magis accom-  
modata censerit debeant. Optatum hunc rei euentum  
expectatur; spemque, ea, quae nunc duabus a nobis  
editis scriptiunculis forte minus apto et bono ordine ex-  
posuimus, in futurum perfectiora et forte probatiora ex-  
hibendi, facientes; omnibus denique, quos nobis pietas  
et amicitia iungit, bene cupientes, aequoque L. B. iudi-  
cio utramque dissertationem submittentes, omnibus de  
cortice salicis cortici Peruuiano substituendo meditationi-  
bus iam imponimus.

F I N E M.